²⁴⁶ §434, *ibid.*, p. 192.

²⁴⁷ *Ibid.* : « 2. Maxima inter mentis nostrae imbecillitatem et divinorum mysteriorum sublimitatem *usummetria*. »

²⁴⁸ *Ibid.* : « 3. *Naturae nostrae corruptae pictura* ».

²⁴⁹ *Ibid.* : « 4. *Varia impedimenta* ».

²⁵⁰ *Ibid.* : « 1. *Prôton pseûdos* et fontem hujus erroris esse peccati originalis abnegationem. Si enim disserit Ostorodus c. 1. §. 5 : *Si homo absque interna Spiritus sancti illuminatione non posset ea, quae ad salutem scitu necessaria sunt, intelligere, causa illius rei esset vel in verbo, vel in hominibus. Non in verbo, quia illud est satis clarum et perspicuum. Nec in hominibus, illi enim vel tales sunt, ut coelestia sibi proposita intelligere nequeant vel ex creatione, vel ex naturae corruptione. Non prius, fatentibus adversariis, nec posterius, ut c. 33 et 34 se probaturum pollicetur. Ergo nulla hujus rei causa dari potest. Sed hanc hypothesin esse falsam suo loco demonstratur. »*

²⁵¹ *Ibid.*, p. 192-193.

²⁵² Voir sur ce point, et notamment chez Whitaker, *supra*, chap. 7, §2.

socinienne, notamment dans son rapport avec l'opposition traditionnelle des mots et des choses. Le traité de 1625 remarque ainsi qu'il faut :

[...] distinguer entre l'Écriture *en soi* et l'Écriture *pour nous*. L'Écriture en soi et par soi est une très claire lumière, que ce soit du point de vue de sa matière et de sa forme, c'est-à-dire que l'on considère les choses ou les moyens de les transmettre et les mots. Cependant, pour nous, et à cause de l'obscurité innée de notre esprit, nous avons besoin de l'illumination du Saint-Esprit pour une intelligence salvifique des mystères divins qui sont établis clairement dans l'Écriture. [...] Le soleil en lui-même et par lui-même est suffisamment brillant, mais les yeux de l'aveugle ne peuvent le voir.²⁵³

L'analogie, désormais topique, avec la cécité humaine sert ici l'illustration de la spécification des plans de la clarté, et retourne à Ostorodt une distinction que l'*Unterrichtung* avait initialement mentionnée pour mieux en marquer le caractère inopérant. Pour Ostorodt, seule la question de la clarté pour nous est en effet pertinente lorsqu'il s'agit de s'interroger sur l'intelligibilité universelle des Écritures. L'insistance sur cette signification relationnelle de la notion de clarté ou d'évidence formera par la suite un *leitmotiv* des herméneutiques rationalistes, bien au-delà même des théologies sociniennes. Elle sera reprise par Episcopius et Courcelles dans leurs *Institutiones* et culminera encore avec le long développement que Lodewijk Meyer consacre à cette question dans la *Philosophia S. Scripturae interpretes*²⁵⁴.